VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
---------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 273/TB-VPCP
	Hà Nội, ngày 25 tháng 9 năm 2008

THÔNG BÁO
KẾT LUẬN CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ NGUYỄN TẤN DŨNG TẠI BUỔI LÀM VIỆC VỚI LÃNH ĐẠO TỈNH HẬU GIANG

Ngày 16 tháng 9 năm 2008 tại Văn phòng Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Tấn Dũng đã làm việc với Lãnh đạo tỉnh Hậu Giang. Cùng dự có Lãnh đạo các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Giao thông Vận tải, Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Văn phòng Chính phủ. Sau khi nghe đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh Hậu Giang báo cáo tóm tắt tình hình thực hiện đầu tư xây dựng một số công trình trọng điểm trên địa bàn Tỉnh, ý kiến của lãnh đạo các Bộ, Thủ tướng Nguyễn Tấn Dũng đã kết luận như sau:

Sau 4 năm chia tách, Đảng bộ, chính quyền và quân dân tỉnh Hậu Giang đã có nhiều cố gắng khắc phục mọi khó khăn vươn lên để có bước chuyển biến tích cực về kinh tế-xã hội. Tuy nhiên, Hậu Giang là tỉnh còn rất nhiều khó khăn, do đó cần có sự quan tâm, đầu tư của Nhà nước, sự giúp đỡ của các Bộ, ngành Trung ương, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho Tỉnh phát triển.

VỀ MỘT SỐ ĐỀ NGHỊ CỦA TỈNH:
1. Về kế hoạchh vốn năm 2009: Tỉnh làm việc cụ thể với Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính để tổng hợp báo cáo trong kế hoạch chung.

2. Về bảo đảm nguồn vốn trái phiếu Chính phủ cho một số dự án quan trọng: đường nối thị xã Vị Thanh, tỉnh Hậu Giang với thành phố Cần Thơ, tuyến Bốn Tổng - Một Ngàn; bờ kè kênh Xáng Xà No giai đoạn 2 và ứng vốn của kế hoạch năm 2009 để đầu tư xây dựng đường Trần Hưng Đạo nối dài và các công trình thuộc khu hành chính Tỉnh: thực hiện theo văn bản số 1557/TTg-KTTH ngày 19 tháng 9 năm 2008 của Thủ tướng Chính phủ.

3. Về vốn đầu tư xây dựng Bệnh viện đa khoa Tỉnh: giao Bộ Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp Bộ Tài chính xác định nguồn vốn để bố trí cho các tỉnh Hậu Giang, Đắk Nông và Lai Châu là những tỉnh mới chia tách để xây dựng bệnh viện đa khoa.

4. Về hỗ trợ vốn cho các dự án khác, Tỉnh làm việc với các Bộ, ngành liên quan để xử lý cụ thể.

5. Về vốn đối ứng ODA: Bộ Kế hoạch và Đầu tư cân đối, bố trí đủ vốn đối ứng cho các dự án ODA để thực hiện theo đúng tiến độ.

6. Về bổ sung Dự án nhà máy điện trên địa bàn Tỉnh vào quy hoạch Điện VI: Tỉnh làm việc với Bộ Công Thương để xử lý theo quy định.

Văn phòng Chính phủ xin thông báo để Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang và các Bộ liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- TTg, các Phó TTg Chính phủ;
- Ban Chỉ đạo Tây Nam Bộ;
- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Công Thương, Giao thông vận tải, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Y tế;
- Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh Hậu Giang,
- UBND tỉnh Lai Châu, Đắk Nông;
- VPCP: BTCN, các PCN, TTĐT, các Vụ: TH, KTN, KTTH, TKBT, KGVX;
- Lưu: VT, ĐP (4). 36
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Phạm Văn Phượng